ΑΛΛΟ, εἰς τὸ αὐτὸ συλλογιστικῶς.

Εἰ ποίημα καὶ κτίσμα τὸ Πνεῦμα ὑπάρχον, κατὰ τοὺς ἀνοήτους αἰρετικούς, ζωοποιεῖν δύναται τοὺς ἐν οἷς ἂν γένοιτο, οὐδὲν ἐν Θεῷ τὸ ἐξαιρετόν ζωοποιούντι καὶ αὐτῷ, ἐνέργειαν δὲ πάντως τὴν αὐτὴν εἶναι δώσομεν ποιητοῦ καὶ ποιήματος. Εἶτα πῶς ἐκ διαφόρου καὶ παρηλλαγμένης οὐσιώδους ποιότητος, ἴση καὶ ἀπαράλλακτος ἂν δοθῆσεται δύναμις; Τὰ γὰρ μίαν ἔχοντα τὴν ἐνέργειαν, ἕνα καὶ τὸν τοῦ πῶς ἔστι φορέσει λόγον. Ὄρα τοίνυν ἢ τὸ Θεὸν εἰς τὸν τῶν ποιημάτων καταφέρειν ὄρον, ἢ τῷ ποιήματι τὸν τῆ Θεότητι πρόποντα λόγον ἀπονέμειν, εἴπερ, κατ' ἐκείνους, ποίημα καὶ κτίσμα τὸ Πνεῦμα ὑπάρχον, ἴσην τῷ Θεῷ τὴν ἐνέργειαν ἔχει. Καὶ συγκείμενα· λοιπὸν τὰ πάντη κατὰ φύσιν ἕμικτα. Ἀλλὰ τοῦτο ἄπορον, καὶ οὐδὲν

ALIUD.

« An ignoratis, inquit, quod corpora vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo ⁴³? » Cum igitur habitante in nobis Spiritu sancto, domus Dei et templum appellamur: quomodo non sit divinae naturae, aut quomodo creatoris annumeretur, cum illud manifestum sit, nihil omnino ex iis quae facta sunt vel creata, in templo, sicut Deus, habitare dici? Nam **357** id inter alias proprietates Deo soli convenit.

ALIUD.

« Qui loquitur linguis, inquit, non hominibus loquitur, sed Deo ⁴⁴. » Nemo enim audit, Spiritu autem loquitur mysteria. Deus itaque et ex Deo Spiritus sanctus: siquidem qui Spiritu loquitur, cum Deo loquitur.

Ex II Epistola ad Corinthios.

Paulus de resurrectione mortuorum disserens, ita ait: « Nos qui sumus in tabernaculo hoc, ingenuiscimus gravati, eo quod nolumus exspoliari, sed supervestiri, ut absorbeat quod mortale est a vita. Qui autem effecit nos in hoc ipsum Deus est, qui dedit nobis arrham Spiritus ⁴⁵. » Arrhabonem vitae Spiritum datum esse inquit, utpote qui hoc natura sit: Spiritus enim vivificat ⁴⁶. Caeterum ex sacris Litteris constat, de solo Deo ac Patre et Verbo, quod ex Patre procedit, dici posse, quod sit naturaliter vita: « Quemadmodum enim Pater, inquit, habet vitam in seipso: ita et Filio dedit habere vitam in seipso ⁴⁷. » Et rursus: « Sicut enim Pater quos vult vivificat, sic et Filius quos vult vivificat ⁴⁸. » Proinde si cum Pater vivificet, vivificat similiter et Filius, itemque Spiritus sanctus, quomodo erit opus vel creatura is qui Patri et Filio persimilis est, idemque essentia cum ipsis est?

ALIUD, in eandem sententiam syllogisticae.

Si Spiritus sanctus, cum sit creatura, ut haeretici imperite opinantur, facultatem habet vivificandi eos in quibus versatur: nihil erit eximium in Deo, qui et ipse vivificat: eandem enim vim atque operationem esse statuemus creatoris et creaturae. At vero quo pacto in diversis essentialibus qualitatibus aequalis omnino et par facultas statuatur? Nam quae unius atque ejusdem sunt operationis et effectus, qualitate etiam inter se conveniunt. Commode itaque aut Deum in ordinem creaturarum redigetis, aut creaturae id quod Deo convenit tribuetis, si modo, juxta vos, cum Spiritus sanctus sit opus et creatura, aequalem cum Deo operationem habet. Atque ita deinceps confundentur inter se quae ra-

⁴² II Petr. i. 4. ⁴³ I Cor. vi. 16. ⁴⁴ I Cor. xiv. 2.

⁴⁵ Joan. i. 21.

⁴⁶ II Cor. v. 4, 5.

⁴⁷ II Cor. iii. 6.

⁴⁸ Joan. v. 26.

ione natura dissentiunt, et commisceri nequeunt. At hoc absurdum est, et nihil eorum quæ essentialiter Deo insunt, creaturæ inest, sicut illi. Vivificat vero Spiritus, sicut et Deus ac Pater. Quomodo igitur erit creatura, qui divinæ essentialis proprietates ac prerogativas in se habet Spiritus? Itaque ex Deo et Deus **358** est, et non creatura, quemadmodum imperite sentiunt, qui veritati repugnant.

ALIUD.

« Si quæ in Christo, inquit, nova creatura: vetera transierunt, ecce facta sunt omnia nova: omnia autem ex Deo ⁸⁰. » Proinde si renovante nos Christo, et in novam vitam transfereute, Spiritus renovare dicitur, juxta illud Psalmistæ: « Emitte Spiritum tuum et creabuntur, et renovabis faciem terræ ⁸¹, » necesse est fateri Spiritum ex essentia Filii esse. Nam ut ex ipso naturaliter existens, et in creaturam ab ipso missus renovationem operatur, plenitudo ac complementum nimirum sanctæ Trinitatis. Quod si ita est, Deus itaque et ex Deo est Spiritus, et non creatura.

ALIUD.

« Suavissime, inquit, gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi ⁸². » Si Spiritus est qui in nobis habitat, et per ipsum Christus: vis itaque ac virtus Christi est Spiritus sanctus. Quod si ita est, quomodo sit opus vel creatura quod natura Filio inest? Nisi fortasse dicere velint Verbum Deum compositum esse, et ex creata et increata, hoc est, sua natura constare. At cum hoc absurdum sit, non est itaque factus vel creatus Spiritus: sed ex incomprehensibili et divina essentia, ut vis ac virtus ipsius, et naturalis operatio.

ALIUD.

« Tentate, inquit, vosmetipsos si estis in fide, vosmetipsos probate. Annon cognoscitis vos ipsos, quia Christus Jesus in vobis est, nisi forte reprobi estis? Spero autem quod cognoscetis quia nos non sumus reprobi ⁸³. » Cum itaque habitante in probatis Spiritu, Christus sit qui inhabitat, necessarium est divinæ essentialis esse Spiritum, quippe qui divinæ essentialis eos participes efficiat. Neque enim quisquam sanæ mentis dixerit Dei participationem in nobis per creaturam; siquidem diversa prorsus dissimiliaque inter se sunt, substantia creata et increata.

ALIUD.

« Gratia, inquit, Domini nostri Jesu Christi et charitas Dei Patris, et communicatio sancti Spiritus, sit cum omnibus vobis. Amen ⁸⁴. » Ecce rursus hic Spiritus sanctus Trinitatem **359** complere dicitur. Quomodo vero unus, aut quomodo simplex est Deus, si cum Spiritus qui in ipso est sit crea-